כאשר עוסקים
בעברות ביטוי, החלק הרלוונטי ביותר מתוך מרחב הסייבר הוא האינטרנט – הרשת הכלל-
עולמית – שכן באמצעותה עברות הביטוי מגיעות לקהל רחב. על כן, במאמר זה אשתמש
לעתים גם במונח "מרחב האינטרנטי".

2 עברה זו מנוסחת בס' 24 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 (להלן: חוק המאבק בטרור). היא
מחליפה את העברה של "תמיכה בארגון טרוריסטי", שהופיעה בס' 4 לפקודת מניעת טרור,
התש"ח-1948, שהתבטלה עם חקיקת חוק המאבק בטרור.

3 בין הוראות איסור הפרסום הסטטוטוריות אפשר למנות את האיסור על פרסום של פרטי מתלונן
בעברת מין, המעוגן ס' 352 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) ואת האיסור
על פרסום פרטים מתוך דיון שנערך בדלתיים סגורות, המעוגן בס' 70(א) לחוק בתי המשפט
[נוסח חדש], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט). בין ההוראות המסמכות את בתי המשפט
להוציא צווי איסור פרסום אפשר למנות את איסורי הפרסום בשלב החקירה והמשפט, המעוגנים
בס' 70(12)(ה)-70(ה) לחוק בתי המשפט, איסור פרסום של חומר הפוגע בפרטיות, המעוגן בס'
29(א)(1) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות), איסור פרסום
של תוכן העולה כדי לשון הרע, המעוגן בס' 9(א)(1) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965
(להלן: חוק איסור לשון הרע) ואיסור פרסום פרטים מזהים של קטין, המעוגן בס' 24(א) לחוק
הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960.

פרסומים מטרידים מינית⁴ ופרסומים הפוגעים בפרטיות. כמו כן הרשת כוללת ביטויים פוגעניים שהדין הישראלי אינו מתייחס אליהם במישרין כגון בריונות רשת (Cyber bullying) או ביוש (Shaming).⁵

מאמר זה לא יתמקד בשאלת הסטנדרטים המשפטיים לקביעה אימתי ביטוי מסוים מהווה עברה פלילית או עוולה נזיקית,⁶ אלא יעסוק בשאלת האכיפה וההתמודדות בפועל עם עברות הביטוי הקיימות⁷ בראי המאפיינים הייחודיים של מרחב הסייבר. כפי שאפרט,

4 כוונתי כאן להטרדות מיניות באמצעות המרחב המקוון, הנעשות על דרך של פרסום; בראש ובראשונה הכוונה לעברה על ס' 3(א)(א5) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, שהוספה בחוק למניעת הטרדה מינית (תיקון 10), התשע"ד-2014 (תיקון שכונה "חוק הסרטונים") וקובעת איסור על פרסום של תצלום, סרט או הקלטה של אדם, המתמקד במיניו, בנסיבות שבהן הפרסום עלול להשפיל את האדם או לבזותו ולא ניתנה הסכמתו לפרסום. חלופות נוספות המנויות בחוק למניעת הטרדה מינית, המדברות על התייחסויות או על הצעות בעלות אופי מיני, תתבצענה ככלל בשיח או בתכתובות מיחיד-אלי-יחיד, אך יכולות גם להתבצע על דרך של פרסום ברבים.

עוד על הפיגור המובנה של המשטרה אחר התפתחות הפשיעה המקוונת ראו אצל Marc C. Goodman, *Why the Police Don't Care About Computer Crime*, 10 HARV. J.L. & TECH. 465, 482-488 (1997).
- 53 ראו ס' 23א(א) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש), התשכ"ט-1969 (להלן: הפסד"פ). "בעל תפקיד מיומן" אינו מוגדר בפסד"פ או בשום חוק אחר. המשטרה, ובעקבותיה המשטרה הצבאית החוקרת (מצ"ח), הנהיגו קורס לחקירות מחשב.
- 54 ת"פ (מחוזי י-ם) 2077/06 מדינת ישראל נ' אריש (פורסם בנבו, 4.12.2007). בעניין זה נבחן מקרה שבו שוטר, שאינו חוקר מחשבים, חדר לטלפון סלולרי של חשוד לצורך עיון ותיעוד של מסרונים SMS שהיו שמורים במכשיר.

תוכנה זו "מגייטת" את משאבי המחשוב של המחשבים הנגועים (המכונים Bots) כדי לבצע פעולה של התקשרות מתוזמנת עם השרת המותקף, כדי ליצור עליו עומס חריג במועד מסוים שיביא לקריסתו עקב "הצפתו" מעבר לקיבולתו התקשורתית. עצם ההשתלטות על המחשבים המבצעים את התקיפה (Bots) היא עברה פלילית של חדירה לחומר מחשב שלא כדין כדי לעבור עברה אחרת, לפי ס' 5 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995, כשדבר ההשתלטות אינו מורגש בפועל.

58 לאפיון זה של הפשיעה באינטרנט ראו, בהקשר כללי, Susan W. Brenner, *Organized Cybercrime? How Cyberspace May Affect the Structure of Criminal Relationships*, 4 N.C. J.L. & Tech. 1, 26-27 (2002).

59 להבהרת המונח ראו לעיל ה"ש 58.

60 לדיון בקושי זה (על רקע הדיון בחקיקה המחייבת יידוע של הרגולטור או של הציבור במקרה של אירוע אבטחת מידע) ראו Jane K. Winn, *Are "Better" Security Breach Notification Laws Possible*, 24 BERKELEY TECH. L.J. 1133 (2009).

61 ראו, למשל, משטרת ישראל "דין וחשבון שנתי 2013 ע"פ חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998" 24, 21 (2013) www.police.gov.il/Doc/TfasimDoc/din_veheshbon_2013.pdf, שם מפורט תהליך ההקמה של יחידת הסייבר המשטרית בלהב 433 וכן תהליך הפיכתה של מחלקת הסייגנט באגף החקירות והמודיעין לחטיבה. חטיבה זו עוסקת, בין היתר, באיסוף מודיעין במרחב הסייבר.

הן ביקשו לקבוע בררת מחדל של סינון תכנים על ידי ספקית הגישה לאינטרנט, עם אפשרות של משתמש האינטרנט לבטל את מגבלת סינון התכנים.⁹⁶ מכאן, שאפשר למקם הצעות אלה כהצעות לפעולה מגנתית כופה עם ריכוך לכיוון הוולונטרי.

לאחרונה קודמה הצעת חוק נוספת שנועדה להעניק סמכות לביצוע פעולות אכיפה אלטרנטיבית מכוח הוראה כופה – הצעת חוק להסרת תוכן שפרסומו מהווה עברה מרשת האינטרנט, התשע"ז-2016.⁹⁷ הצעת החוק נועדה לאפשר התמודדות עם פרסומים באינטרנט העולים כדי עברה פלילית, שהמשך פרסומם יפגע בביטחוננו של אדם, בביטחון הציבור או בביטחון המדינה. הצעת החוק קובעת כי בית המשפט לעניינים מנהליים יוכל להוציא צו להסרת תוכן, שיכול כי יופנה אל מפרסם התוכן, אל בעליו, אל מנהלו או אל מפעילו של אתר האינטרנט שבו פורסם התוכן, או אל מנוע החיפוש המנגיש את התוכן האסור בתוצאות החיפוש. כמו כן, על פי הצעת החוק, היה והועמד אדם לדין בגין פרסום התוכן האסור והורשע – יהא התובע רשאי לבקש מבית המשפט כי במסגרת גזר הדין יינתן צו

95 ראו הצעת חוק הגבלת שימוש במקום למניעת ביצוע עברות (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 839. ההצעה כללה סמכות לסגירת מקומות פיזיים וסמכות לחסימת גישה לאתרי אינטרנט. לאחר קריאה ראשונה פוצל החלק המגביל גישה לאתרי אינטרנט מהצעת החוק המקורית, הדיון בחלק הפיזי התקדם וההצעה עברה בקריאה שנייה ושלישית. בתאריך 8.2.2017 התחדש הדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת בנוגע לחלק בהצעת החוק המתייחס לאתרי אינטרנט, כהכנה לקריאה שנייה ושלישית.

96 ראו הצעת חוק הגבלת גישה לאתרי אינטרנט למבוגרים, התשס"ו-2006, פ/892/17. ההצעה נדונה בוועדת הכלכלה של הכנסת בתאריכים 21.5.2007, 16.7.2007, 4.2.2008, 13.2.2008. הצעת החוק הוגשה שוב, לאחר כמה שינויים, על ידי שר התקשורת אריאל אטיאס מש"ס. ראו הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 41) (שירות סינון של תכנים בלתי הולמים לקטינים באינטרנט), התשס"ח-2008, פ/892/17, שנדונה בישיבת ועדת הכלכלה של הכנסת ביום 30.6.2008. להצעת חוק ערכנית יותר ראו הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון – חובת סינון אתרים פוגעניים), התשע"ד-2013, פ/1733/19. כדוגמה להצעת חוק מרוכבת יותר, של הטלת חובות על ספקיות הגישה לאינטרנט ליידע את משתמש האינטרנט בדבר אתרים ותכנים פוגעניים באינטרנט ואפשרויות ההגנה מפניהם, לרבות סינון תכנים או מניעת גישה אל האתרים, ראו הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 47) (אתרים ותכנים פוגעניים באינטרנט), התשע"א-2011, פ/456/18, שאף היא נדונה כמה פעמים בוועדת הכלכלה של הכנסת.

97 הצעת חוק להסרת תוכן שפרסומו מהווה עבירה מרשת האינטרנט, התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 1104. ההצעה פורסמה ביום 28.12.2016 ועברה קריאה ראשונה.

להסרת התוכן, אף אם לא הוכח אלמנט הסיכון לביטחוננו של אדם, לביטחון הציבור או לביטחון המדינה.

בדברי ההסבר להצעת חוק זו צוין כי הכלים שההצעה מעניקה נועדו לשמש את רשויות האכיפה בצד הכלי הפלילי ולא במקומו, שכן מטרתו להעניק אפשרות להתמודדות יעילה ומהירה עם התוכן המזיק במטרה להקטין את הסיכון הנשקף ממנו.

105 ראו "כללים להסדרה עצמית של תוכן משתמשים באינטרנט" איגוד האינטרנט הישראלי 2008 www.isoc.org.il/docs/Rules-Self_regulation_users_content.pdf.

106 ראו טל ז'רסקי "שקיפות בסינון תכנים: הצעה לפעולה" חוקים ב 133, 147 (2010). הצעת החוק הפרטית שעליה דיבר ז'רסקי היא הצעת חוק בדבר אחריותן המשפטית של הנהלות אתרי האינטרנט על רברי הגולשים המגיבים באתריהן (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2007, פ/3171/17. להצעת חוק חדשה יותר, שנועדה להטיל על הרשתות החברתיות חובות ניטור אקטיביות לצורך סינון של תוכני הסתה לטרור, ראו הצעת חוק הסרת פרסום הסתה שהתפרסם ברשת החברתית המקוונת, התשע"ו-2016, פ/3110/20.

107 ראו JONATHAN ZITTRAIN & BENJAMIN EDELMAN, LOCALIZED GOOGLE SEARCH RESULT EXCLUSIONS (2002), <https://cyber.harvard.edu/filtering/google/#intro>.

108 Steven Alan Childress, *The Empty Concept of* "ש" 75. כן ראו Goldsmith & Wu, לעיל ה"ש 75. *Self-Censorship*, 70 TUL. L. REV.

הקביעה השיפוטית החלוטה שהפרסום עולה כדי עברה פלילית יכולה להצדיק פעולה במישור האלטרנטיבי הכופה, בבחינת סעד של הפסקת המשך ביצוע העברה ומניעת הרחבה של פגיעתה של העברה.

113 שיקולים אלה נכנסים תחת פרמטר "חומרת המעשה" שאמור להישקל בבחינת האינטרס הציבורי בהעמדה לדין לפי ס' 62 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), התשמ"ב-1982. ראו לעניין זה "שיקולים לסגירת תיק בשל העדר 'עניין לציבור'" הנחיות פרקליט המדינה 1.1, ס' 4(א) (התשס"ג).

ד. הביקורות על אסטרטגיית התגוננות ומניעה בהקשר של עברות ביטוי במרחב הסייבר

כיצד יוכח קיומה של עברה פלילית ברמת ודאות גבוהה? דומה כי ככל שמדובר במהלכים מכוח הוראה כופה (המסלול הכוחני), ראוי כי הקביעה בדבר קיומה לכאורה של עברה פלילית תימסר לבית המשפט. עם זאת, יש לשים לב לחריגות של ההליך המדובר: אין

123 ס' 3 לפקודת המשטרה (נוסח חדש), התשל"א-1971, קובע כי "משטרת ישראל תעסוק במניעת עברות ובגילויין, בתפיסת עבריינים ובתביעתם לדין [...] ובקיום הסדר הציבורי ובטחון הנפש והרכוש".

124 לפי ס' 1 לפסד"פ, "חפץ" כולל "חומר מחשב".

ככל שמדובר בספקיות שירות "פרטיות" יותר (למשל: מנהלות אתרים של חברות מסחריות), כך נראה כי הטענות לפגיעה בחופש העיסוק תזכינה למשנה־תוקף; לעומת זאת, ככל שמדובר בספקיות גישה "ציבוריות" יותר – ובראשן ספקיות הגישה או התשתית לאינטרנט, המקבלות רישיון מכוח חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב – 1982¹³⁷ ויושבות על צומת שליטה רחבה יותר באינטרנט – כך אפשר יהיה לראות בהן משום גופים דרמהוטיים ולהטיל עליהן אחריות ונטלים שונים.¹³⁸ כאשר מדובר בספקיות אינטרנט "ציבוריות", מחד גיסא יגבר הצורך של המדינה להטיל עליהן חובות, ומאידך גיסא תיחלש הטענה לפגיעה אסורה בזכותן לחופש העיסוק.¹³⁹

האמורות.

CT. ECON. REV. 221 (2006); Ronald J. Mann & Seth R. Belzley, *The Promise of Internet Intermediary Liability*, 47 WM. & MARY L. REV. 239 (2005).

שהדבר משית עליהן עלויות, אפשר ליצור מנגנון להחזר הוצאות, בדומה לזה הקבוע כיום בסעיף 10 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007. ככל שמנגנון החזר ההוצאות יהיה תלוי במספר הבקשות לחסימת גישה, לסינון תכנים או לניתוק משתמש מהשירות, ולא יבוסס על תעריף תקופתי קבוע ("גלובלי"), יהיה בו כדי להוות מעין גורם מרסן נוסף על רשויות האכיפה מפני הפרזה בשימוש בסמכות לחסום גישה או לסנן תכנים.

יוצא אפוא כי גלישה באמצעות שירות פרוקסי שכזה מאפשרת עקיפה של מנגנון חסימת הגישה למשתמשי אינטרנט מישראל ואת מנגנון סינון תוצאות החיפוש למשתמשים ישראליים.

146 עוד על המענה לטיעון-משנה זה, בהקשר של פרסומים פדופיליים, ראו חיים ויסמונסקי "קידום המאבק בפדופיליה המקוונת – בעקבות חוק העונשין (תיקון מס' 118), התשע"ה-2014, והצעת

אשר לטיעון־המשנה השני, סביר להניח שיימצאו אתרים מעורבים שבהם יפורסמו תכנים אסורים בצד תכנים לגיטימיים. החשש הוא אפוא מפני חסימת ביטוי מוגן מעבר לחסימה של ביטויים מותרים.

במילים אחרות: בכל הנוגע לפרסומים פדופיליים, ייתכן בהחלט שמשתמש אינטרנט פדופיל, המעוניין מאוד להגיע אל תכנים אלה, יגלוש אל "הרשת

חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014" מאוני משפט י' 181, 199–202 (2015).

147 ראו חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עברות, התשס"ה–2005, ס' 2(א)1 ו־3(א)1. כן ראו ס' 4–5 להצעת חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עברות (תיקון מס' 2), התשע"ד–2014, ה"ח הממשלה 839 שנועדו להחליף את ההוראות שמניתי לעיל ולקבוע תחתן הוראה חדשה. ההוראה החדשה אינה משנה את העיקרון הרלוונטי לענייננו, שלפיו אפשר להורות על סגירת מקום שמתקיימת בו פעילות אסורה על פי החוק גם אם בצדה מתקיימת פעילות לגיטימית.

148 לעיל ה"ש 26.

158 לעיל ה"ש 83.
159 ראו, למשל, את ס' 23 לפסד"פ, הדין בצו שיפוטי המתיר חדירה לחומר מחשב, וכן את ס' 43 לפסד"פ, הקובע כי שופט רשאי להורות בצו על הצגת חפצים הנדרשים כראיה. לעומת זאת ראו, למשל, את ס' 7 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק האזנת סתר), הקובע אפשרות לקבל היתר מנהלי (של מפכ"ל המשטרה) להאזנת סתר במקרים דחופים, או את ס' 32 לפסד"פ המתיר לשוטר לתפוס כל חפץ שיש לו יסוד להניח שנעברה בו עברה, שעומדים לעבור בו עברה, או שהוא עשוי לשמש ראיה בהליך משפטי או שניתן כשכר בעד ביצוע עברה או כאמצעי לביצועה.

התוצאה שבה עברה תוכל להמשיך להתקיים – ובית המשפט לא יוכל להורות על הפסקת המשך ביצועה, חרף העובדה שניתן פסק דין חלוט הקובע כי אכן מדובר בעברה – היא תוצאה בלתי-סיבירה בעיניי. מעבר לכך, כאמור לעיל בחלק ג(3), בהצעת חוק להסרת תוכן שפרסומו מהווה עבירה מרשת האינטרנט, התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 1104, נקבע כי אם הועמד אדם לדין בגין פרסום התוכן האסור והורשע – התובע רשאי לבקש מבית המשפט במסגרת גזר הדין כי יינתן צו להסרת התוכן אף אם לא הוכח אלמנט הסיכון לביטחון או לביטחון המדינה.

(ה) מיקוד הטיפול בתחום האכיפה האלטרנטיבית